

N:o 184.

Af herr **G. W. Svensson** i Rydaholm, *om skrifvelse till Kongl. Maj:t med begäran om anordning för beredande af undervisning åt vissa beväringssynglingar i skrifning och räkning.*

Vid 1890 års riksdag afgaf jag motion — n:o 109 — derom, att beväringssynglingar måtte under mötestiden beredas tillfälle till undervisning i rätt- och välskrifning samt räkning. Andra Kammarens tillfälliga utskott n:o 1, som erhöll denna motion till behandling, yttrar i sitt betänkande n:o 10 bland annat följande:

»Utskottet måste erkänna, att folkskolan ännu icke mäktat åstadkomma det resultat, att hvarje ung man besitter en nöjaktig färdighet i rätt- och välskrifning samt räkning, och kan därför icke annat än instämma i motionärens önskan, att tillfälle till förkofran derutinnan måtte kunna beredas dem, som icke i skolan inhemtat tillräckliga kunskaper. Den tanken förefaller ock mycket tilltalande, att de värnpligtiges tjänstgöring borde göras till en skola, der de skulle ej blott sysselsättas med rent militära öfningar, utan äfven erhålla undervisning i allmänt medborgerliga ämnen till gagn för deras framtida verksamhet på hvilket område som helst. För den händelse, att de värnpligtiges öfningstid komme att väsentligt utsträckas utöfver den nu bestämda tiden, synes det också otvifvelaktigt, att så komme att blifva fallet.»

Hvad motiveringen i öfrigt angår, så anser jag öfverflödigt att här upprepa densamma, utan vill blott hänvisa till min här ofvan nämnda motion n:o 109 vid 1890 års riksdag. Jag tillåter mig emellertid särskildt betona, att i synnerhet under första årets vapenöfningar tillräcklig tid borde kunna anslås till dylik undervisning åt de ynglingar, som deraf äro i behof, utan att tiden för de militära öfningarne behöfde inskränkas. På grund af hvad jag sålunda anfört vågar jag vördsamt föreslå,

att Riksdagen ville i underdånig skrifvelse anhålla, det Kongl. Maj:t täcktes vidtaga sådan anordning, att beväring-ynglingar, som icke hafva nöjaktiga kunskaper i rätt- och välskrifning samt räkning, måtte beredas tillfälle att minst 2 timmar dagligen under den på exercisplatsen bestämda öfningstiden erhålla kostnadsfri undervisning i nämnda ämnen.

Stockholm den 28 januari 1893.

G. W. Svensson
från Jönköpings län.

N:o 185.

Af herr **C. W. Collander**, om skrifvelse till Kongl. Maj:t med begäran om utarbetande och framläggande af förslag till ändringar i gällande patentlag i syfte att obehöriga patentbeteckningar måtte förhindras m. m.

Svenska Uppfinnareföreningen, som utöfvar en för industriens utveckling synnerligen betydelsefull och gagnande verksamhet, har uti en skrifvelse till undertecknad framhållit behovet af att uti gällande kongl. förordning angående patent få införda lämpliga stadganden i syfte så väl att förhindra obehöriga patentbeteckningar som ock, för lättare kontroll härå, att, när behöriga patentbeteckningar å varor anbringas, detta må ske på ett sätt, som tydligt angifver det patent, som dermed afses.

Berörda skrifvelse är af följande hufvudsakliga lydelse:

»Den skarpa konkurrens, som kännetecknar vår tids industriella verksamhet, har småningom framkallat en så ringa hänsyn i valet af medel, att

Bih. till Riksd. Prot. 1893. 1 Saml. 2 Afd. 2 Band. 28 Häft.